

## Nr 2164

av herr Svensson i Eskilstuna m. fl.  
i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 1973:193 angående avgifterna i  
postverkets tidningsrörelse.

I Kungl. Maj:ts proposition 1973:193 föreslas att avgifterna i postverkets tidningsrörelse i avvaktan på resultatet av en översyn av avgifterna som skall göras av en särskilt tillkallad sakkunnig liksom hittills skall fastställas av Kungl. Maj:t efter förhandlingar mellan postverket och tidningsutgivarna. Förhandlingarna föreslas ske med utgångspunkt i de av riksdagen år 1970 beslutade riktlinjerna och med beaktande av erfarenheterna av de senaste arens förhandlingar.

Dessa hittills tillämpade riktlinjer har salunda inneburit att postverket haft att söka uppnå full kostnadstäckning i tidningsrörelsen dels genom årliga avgiftshöjningar i takt med kostnadsutvecklingen, dels genom att därutöver kräva årlig inhämtning av tidningarna av den s. k. bristande särkostnadstäckningen i postverkets tidningsrörelse. Den snabba kostnadsutvecklingen inom postverket inte minst under perioden från 1970 och fram till nu i kombination med nämnda inhämtning har resulterat i mycket kraftiga höjningar av posttaxan. Följden har blivit volymbortfall av framför allt dagspress som funnit andra distributionskanaler. Dessutom har risken för att postverket med nuvarande takt i avgiftsstegringen på liknande sätt skall mista volym även inom andra pressgrupper ökat.

Trots årlig kostnadsanpassad avgiftshöjning samt underskottsinhämtning har samtidigt det s. k. särkostnadsunderskottet, tvärt emot intentionerna, ökat i stället för minskat under perioden. Enligt poststyrelsens beräkningar har salunda underskottet ökat med 8,7 mkr. mellan åren 1971-1973.

Postverket och tidningsutgivarna har angivit flera olika skäl till att 1970 års riktlinjer för att uppnå full kostnadstäckning i tidningsrörelsen inte fått avsedd effekt. Man är också överens om att en likartad utveckling även i fortsättningen vore olycklig för båda parter.

I propositionen har hänsyn tagits till denna speciella problematik genom att det skall ankomma på den sakkunnige att ytterligare pröva formerna och taktiken för avvecklingen av detta underskott. Departementschefen uttalar vidare sin uppfattning att förhandlingarna mellan parterna i avvaktan på resultatet av föreslagen översyn skall bedrivas med beaktande av erfarenheterna från de senaste åren. Samtidigt anser departementschefen att förhandlingarna bör leda till att den postdistribuerade tidningsvolymen inte minskar ytterligare.

Mot ovan angivna bakgrund och i syfte att förhindra en befarad ytterligare minskning av den postdistribuerade tidningsvolymen med fortsatt försämrad lönsamhet för postverket som följd bör enligt vår

mening någon ytterligare inhämtning av det s. k. särkostnadsunderskottet ej ske under pågående översyn.

Med hänvisning till ovanstående motivering hemställer vi  
att riksdagen i yttrande över propositionen 1973:193 delger  
Kungl. Maj:t vad som i motionen anförts om att det s. k.  
särkostnadsunderskottet inte skall behöva inhämtas medan  
utredning pågår.

Stockholm den 20 november 1973

OLLE SVENSSON (s)

i Eskilstuna

NILS CARLSHAMRE (m)

JAN-ERIK WIKSTRÖM (fp)

THORSTEN LARSSON (c)

i Staffanstorps